
quinta-feira, 14 de agosto de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

DESIGNAÇÃO, DIÁRIAS E CANCELAMENTO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 082/2008 BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2008
O Coordenador Geral do Programa CREDPARA em exercício, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de dar maior desenvoltura e 
eficiência as rotinas da Administração do Programa CredPará.
RESOLVE:
Designar a servidora LUCIANA DA SILVA CASTRO (Mat. 
57193498/1), Assessora Especial, para atuar como Pregoeira do 
Programa CredPará, conforme legislação em vigor, a contar de 
11 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, 11 
de  agosto de 2008.
PEDRO FERREIRA DA PAZ NETO
Coordenador Geral, em exercício

PORTARIA Nº 083/2008    BELÉM, 11 AGOSTO DE 2008
O Coordenador Geral do Programa CREDPARÁ em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, considerando os memºs 023/08 
e 022/08
RESOLVE:
CANCELAR de acordo com as bases legais vigentes, as Portarias 
nºs 070/2008 e 071/2008, de 04 de agosto de 2008, que 
concedeu diárias e suprimento de fundos respectivamente, a 
servidora Rosalba dos Santos Ferreira (Mat. nº 57193249/1).
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ , 11 
de agosto de 2008
PEDRO FERREIRA DA PAZ NETO
Coordenador Geral, em exercício

PORTARIA Nº 084/2008, DE 11/08/2008
SERVIDOR:Paulo Cesar de Melo–Mat. nº 2645/1
CARGO: Auxiliar Técnico
DIÁRIA: 2 ½   (duas e meia) diárias
ORIGEM: Belém 
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: Ministrar Palestra sobre o Programa CredPará, 
em atendimento à demanda do Programa Bolsa Trabalho em 
parceria com a DECOSOL/SETER.
PERÍODO: 12/08/2008 a 14/08/2008

DIÁRIAS/SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° 1317, de 12 de agosto de 2008.
Conceder diárias aos servidores, abaixo relacionados, de 
acordo com as bases vigentes, referente à viagem para o 
Município de Barcarena/Pa, a fim de acompanhar  Governadora 
e Presidente a Cerimônia de Anúncios de Investimentos do 
Governo Federal, do Governo Estadual e da Vale em nosso 
Estado. 

Nº Nome Matricula Cargo Período Qda de 
Diárias

01 José Júlio Ferreira Lima 55587383/2 Secretario 
Executivo

14/08/08
 

½
 

02 Raimundo Rosário Flexa 25968/1 Aux.Op.e Seg 14/08/08
 

½
 

PORTARIA N° 1316, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.
Conceder diárias ao servidor, abaixo relacionado, de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para os Municípios 
de Magalhães Barata, Terra Alta, Castanhal, Santa Izabel do 
Pará, Santa Maria do Pará Macaranã e Santo Antonio do Tauá, 
a fim de participar da Mobilização dos Conselheiros do PTP nas 
repectivas audiências públicas. 

Nº Nome Matricula Cargo Dias Qda de 
Diárias

01 Carlos André Vieira 
Guedes 57188096/1 Assessor

19,21,24 e 28/08/08 4 X ½

27/08/2008 01

PORTARIA N° 1315, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.
Servidores: Thiago Broni de Mesquita, Matrícula: 
55589103/1, Cargo: Assessor.
N° de diárias: 3½. (três e meia).
Destino: Município de Barcarena/Pa .
Objetivo: a fim de participar da visita da Governadora e do 
Presidente onde irão anunciar da Implantação de Siderúrgica.
Período: 14 a 17/08/2008

PORTARIA N° 1313, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.
Conceder diárias aos servidores, abaixo relacionados, de 
acordo com as bases vigentes, referente à viagem para o 
Município de Barcarena/Pa, a fim de participar da visita da 
Governadora e do Presidente onde irão anunciar da Implantação 
de Siderúrgica. 

Nº Nome Matricula Cargo Período Qda de 
Diárias

01 Luiz Carlos Machado Corrêa 57176524/3 Assessor 12 a 14/08/08
 

2½
  

02 Ricardo Claudino da Silva 57191421/1 Motorista 12 a 14/08/08
 

2½
  

PORTARIA N° 1311, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.
Conceder diárias ao servidor, abaixo relacionado, de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para os Municípios 
de Afuá, Cachoeira do Arari, Chaves, Curralinho, Gurupá, 
Melgaço, Muaná, Ponta de Pedras, Salvaterra e Portel/Pa, 
a fim de participar da Audiência Publicas e visitas Técnicas 
juntamente com os Técnicos da SEDURB, COSANPA e ITERPA. 

Nº Nome Matricula Cargo Período Qda de 
Diárias

01 Jairo da Silva Pacheco 57191102/1 Assessor
12 a 16/08/2008 4 ½

18 a 28/08/2008 10 ½

PORTARIA N° 1310, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.
Conceder diárias ao servidor, abaixo relacionado, de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para os Municípios 
de Afuá, Cachoeira do Arari, Chaves, Curralinho, Gurupá, 
Melgaço, Muaná, Ponta de Pedras, Salvaterra e Portel/Pa, 
a fim de participar das Audiências Publicas e visitas Técnicas 
juntamente com Técnicos da SEDURB, COSANPA e ITERPA. 

Nº Nome Matricula Cargo Período Qda de 
Diárias

01 Pedro Paulo Rodrigues 
dos Santos 57190230/1 Assessor

12 a 16/08/2008 4 ½

18 a 28/08/2008 10 ½

PORTARIA N° 1309, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: Paulo Roberto Moreira Santos, Matrícula: 
26123/1, Cargo: assistente Administrativo.
N° de diárias: 5½. (cinco e meia).
Destino: Fortaleza/CE
Objetivo: participar do Encontro, “Eficiência na Elaboração do 
Termo de Refência, Edital e seus anexos e Pregão” e “Aspectos 
Jurídicos e Práticos”.
Período: 17 a 22/08/2008

PORTARIA N° 1303, DE 11 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: José Maria de Araújo Lima, Matrícula: 5055415/1, 
Cargo: Assessor.
N° de diárias: 3½ (três e meia).
Destino: Município de Barcarena.
Objetivo: participar de visita da Governadora e do Presidente 
onde irão fazer anúncio da Implantação de Siderúrgica.
Período: 11 a 14/08/2008

PORTARIA N° 1314, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: Luiz Carlos Machado Corrêa,  Matrícula: 57176524/1, 
Cargo: Assessor
Valor: R$-300,00 (trezentos reais)
Elementos de Despesas:
19101.04.121.1228.4834–3390033 – Passagem e Despesas c/ 
Locomoção – R$-1.500,00
Prazo 15 (quinze) dias para aplicação
           15(quinze) dias para prestação de conta

PORTARIA N° 1312, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: Jairo da Silva Pacheco  Matrícula: 57191102/1, 
Cargo: Assessor
Valor: R$-1.500,00 (mil e quinhentos reais)
Elementos de Despesas:
19101.04.121.1228.4834–3390033 – Passagem e Despesas c/ 
Locomoção – R$-1.500,00
Prazo 30 (trinta) dias para aplicação
           30(trinta) dias para prestação de conta

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: N.º 26/2008 -  Processo: n.º 2007/225.592.
Modalidade de Licitação: Concorrência  Internacional nº. 
001/2007.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / CONSÓRCIO 
INTREGRAÇAO. - C.N.P.J. –.10.221.771/0001-62.
Objeto: Elaboração de Projetos Executivos e Execução das 
Obras de Implantação e Pavimentação Asfáltica das Rodovias 
PA-375 – Trecho: PA-136 a São João da Ponta (18,2 km); 
Vicinal – Trecho: BR-230 a Palestina do Pará (6,3 km); PA-
405 – Trecho: BR-230 a São João do Araguaia (12,6 km); 
PA-443 – Trecho: BR-163 a Belterra (12,9 km); Rodovia do 
Bambu – Trecho: PA-150 a Floresta do Araguaia (44 km); PA-
124 – Trecho: Capitão Poço a Garrafão do Norte (24 km); PA-
124 – Trecho: Garrafão do Norte a Nova Esperança do Piriá 
(43,5 km) e PA-396 – Trecho: Cachoeira do Arari a Ponta de 
Pedras (extensão de 66 km), conforme especificações contidas 
no Edital da Concorrência Internacional nº. 01/2007, da qual 
decorre este Contrato
Vigência: 12/08/2008 a 12/02/2011
Valor: R$ R$ 149.400.333,22.
Dotação Orçamentária: 29.101.26.782.1003.1299.449051.031.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 12/08/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Rua: Augusto Montenegro, n.º 4400, 
Bairro Parque Verde, Belém / PA, CEP.: 66.635-902

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 005/2008 – 6º Termo Aditivo de Prazo.
Nº do Contrato: AJUR 009/2003 - Processo: 2003/39.254.
Objeto do Contrato: Contratação sob regime de empreitada por 
preço unitário, de empresa especializada no ramo pertinente, 
para: a) terceirização de serviços reprográficos, incluindo 02 
(dois) equipamentos e b) a locação de 01 (um) equipamento 

de pequeno porte, para atender o Gabinete desta SETRAN, de 
acordo com as especificações contidas nos Anexos do Convite.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 52.800,00.
Modalidade de Licitação: Convite nº. 039/2003.
Partes: SETRAN – C.N.P.J – 04.953.717/0001-09 / COMPUTER 
STORE LTDA. – C.N.P.J  – 83.383.950/0001-70.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor: R$ xx
Data da Assinatura: 12/03/2008
Vigência do Aditamento: 13/03/2008 a 08/09/2008
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recurso: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER Secretário de Estado 
de Transportes.
Aditivos Anteriores: termo aditivo de re-ratificação, publicado 
no diário oficial nº. 30.117 de 23/01/2004, 1º. termo aditivo 
de prazo, publicado no diário nº. 30.306 de 29/10/2004, 2º. 
termo aditivo de prazo, publicado no diário oficial nº. 30.549 
de 27/10/2005, 3º. termo aditivo de valor, publicado no diário 
oficial nº. 30.597 de 09/01/2006, 4º. termo aditivo de prazo, 
publicado no diário oficial nº. 30.774 de 27/09/2006, 5º. termo 
aditivo de prazo, publicado no diário oficial nº. 31.041 de 
06/11/2007.
Endereço do Contratado: Rua Antonio Barreto, nº.1176 – Bairro 
do Umarizal – CEP:66.060-020, Belém/PA.
Data da Publicação: 14/08/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº. 055/2008 - Processo: nº. 2008/236.405.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 028/2008-A.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / MAIA 
CONSTRUÇÕES LTDA. - C.N.P.J. – 04.306.886/0001-57.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Conservação de Vicinais com retirada de pontos 
críticos, terraplenagem, drenagem e construção de ponte na 
vicinal: Transareal, trecho: Terra Alta / Mocajubinha, numa 
extensão de serviço de 40,00 km, sob jurisdição do 1º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos Anexos do 
Edital.
Vigência: 08/08/2008 a 06/09/2008
Valor: R$ R$ 303.311,86.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1922.449051.0101 
e 29101.26.782.1182.1534.449051.0101
Fonte de Recurso: xx
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 08/08/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Travessa Alferes Costa, nº. 2859, sala 
104, Bairro do Marco, CEP: 66087-660, Belém/ PA.

EXTRATO DE PORTARIA
Port. N° 151 de 13/08/08
ASSUNTO: DESIGNAR o servidor RAIMUNDO ODONAIDE DA 
SILVA, matrícula n° 3275604/1, ocupante da função de Aux. 
De Administração, para responder pela Seção de Protocolo e 
Arquivo desta Secretaria no período de 01 a 30.08.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
Secretário Adjunto

ERRATA DE PORTARIA
PORT. N° 23 DE 29/07/08

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
Nome: HARRYSSOLINA MATOS DA CUNHA
Onde se lê: Restantes correspondentes ao triênio 12/09/87 a 
11/09/90, e 30 (trinta) dias do triênio 12/09/90 a 11/09/93.
Leia-se: 60 (sessenta) dias do triênio 12/06/96 a 11/09/99.

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Licença Saúde
Laudo n° 31958A/1 CPM/SEAD de 08/08/08
Nome: ANTONIO CARLOS MAUES DIAS
Lotação: DTT
Matrícula: 3271242/1
Função: Laboratorista de Solos
Período de afastamento: 26.07 a 13/09/2008.
Assunto: Licença Saúde
Laudo n° 32256A/1 CPM/SEAD de 11/08/08
Nome: PEDRO BAIA DA SIVA
Lotação: DTH
Matrícula: 3276015/1
Função: Marinheiro Fluvial de Conves
Período de afastamento: 12.08 a 09/12/2008.

EXTRATO DE PORTARIAS
Port. N° 148 de 12/08/08
ASSUNTO: DESIGNAR a servidora MARIA DA GRAÇA 
SANTOS, matrícula n° 2024829/1, ocupante da função de Aux. 
De Administração, para exercer a função gratificada, código FG-
04 de Chefe da Seção Regional de Administração do 4° Núcleo 
Regional, a contar de 08.08.2008.
Port. N° 149 de 12/08/08
ASSUNTO: CESSAR os efeitos da Portaria n° 147/2000 de 
07.11.2000, que concedeu Tempo Integral à servidora MARIA 
DAS DORES GUERREIRO TAVARES matricula nº 3275779/1, 
ocupante da função de Aux. De Administração, a contar de 
08.08.2008.
Port. n° 150 de 12/08/08
ASSUNTO: CESSAR os efeitos da Portaria n° 159/GAB de 
29.11.2005, que designou a servidora MARIA DAS DORES 
GUERREIRO TAVARES matricula nº 3275779/1, ocupante 
da função de Aux. De Administração, para exercer a função 
gratificada, cód. FG-04 de Chefe da Seção Regional de 
Administração do 4° Núcleo Regional, a contar de 08.08.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
Secretário Adjunto


